[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ул. Нефтяников, 88, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 628615

 Телефон: (3466) 44-75-76, 26-60-80  тел./факс: (3466) 26-10-20, 44-81-73 электронная почта: odn@n-vartovsk.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.05.2019                                                                                                     № 24
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Нижневартовск, улица Северная, 66, 14:15 часов
Об итогах эффективности деятельности органов местного самоуправления города Нижневартовска в области реализации ими переданных для исполнения отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав;
деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Нижневартовска, органов местного самоуправления города Нижневартовска, организаций и учреждений по профилактике жестокого обращения                      с несовершеннолетними, оказанию помощи детям и подросткам, подвергшимся жестокому обращению, а также по профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства в 2018 году

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
председательствующего на заседании Чуриковой И.М.,

ответственного секретаря комиссии Митеревой А.А.,

членов муниципальной комиссии: Гусенковой О.А., Торопова Ю.Ю., Царственной Т.В., Макеевой И.В., Дорофеевой О.С., Луткова В.В., Вороновой Т.В., Кудрина С.А.,

в присутствии старшего помощника прокурора города Нижневартовска, Щиновой Н.В., заведующего амбулаторного детского отделения БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница», Духиной М.С., исполняющего обязанности начальника управления по опеке и попечительству администрации города Нижневартовска, Марченко Е.П., старшего инспектора пропаганды ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску, Рангуловой И.С.,

отсутствующие члены комиссии: Игошин Э.В., Матиевская В.В., Кудряшова Н.А., Буруцкая О.Н., Олифиренко М.Е., Григорьев С.А., Дубаенко Н.С.
Заслушав информацию, поступившую из комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав пи Правительстве Ханты- Мансийского автономного округа - Югры, муниципальная комиссия установила:

Впервые Правительственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав РФ в отчетном периоде проводила оценку эффективности организации деятельности системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в России, согласно которой Ханты-Мансийский автономный округ – Югра находится на 11 месте. Среди регионов Уральского Федерального округа Югра находится на 1 месте (20 место – Тюменская область, 42 место – ЯНАО, 44 место – Челябинская область, 61 место – Свердловская область; 69 место – Курганская область).
В целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Югры, начиная с 2017 года, реализуются:

- комплекс мер, направленный на снижение смертности населения                          от самоубийств, в том числе среди подростков, на 2017-2020 годы                   в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденный постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.06.2017 № 73;

- межведомственный план по реализации Концепции развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период до 2020 года на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденный постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.06.2017 № 75.

Начиная с 2018 года, в целях профилактики социального сиротства                   в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, своевременного выявления и социального сопровождения семей с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, сокращения численности детей, у которых оба либо единственный родитель лишены родительских прав или ограничены в родительских правах, а также                             снижения случаев отказа от новорожденных, предупреждения беспризорности и правонарушений среди несовершеннолетних реализуется межведомственный план на 2018-2020 годы, утвержденный постановлением  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                    от 19.12.2017 № 129.

Большое внимание в городе уделяется профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства. Основная проблема в большинстве семей, отнесенных к категории находящихся в социально опасном положении, – злоупотребление родителей алкогольными напитками. Отсутствие методик гарантированного избавления от этого порока, отсутствие личного желания и психологического настроя на здоровый образ жизни не способствуют кардинальному изменению ситуации в лучшую сторону. Несмотря на это в городе последовательно снижается уровень семейного неблагополучия на 6%, с 228 до 214 семей. Доминирующей причиной исключения из Реестра семей, находящихся в социально опасном положении, является нормализация семейных отношений, устранение социально опасного положения. Количество исключенных семей из Реестра находящихся в социально опасном положении по причине устранения причин и условий, обусловивших их положение как социально опасное, является стабильным. Так, в результате усиления профилактической работы    с семьями, в 2018 году было исключено из Реестра находящихся в социально опасном положении в связи с исправлением 122 семьи или 7% семей, находящихся в социально опасном положении.

В результате совместной работы всех органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 2018 году город Нижневартовск неэффективен по одному показателю.
Комиссия отмечает, что в 2019 году особое внимание будет уделено работе, направленной на снижение употребления несовершеннолетними алкогольной и спиртосодержащей продукции, профилактике суицидального поведения, самовольных уходов несовершеннолетних из семей, учреждений, профилактике социального сиротства, а также повышению эффективности работы с семьями, находящимися в социально опасном положении.

Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области реализации ими переданных для исполнения государственных полномочий проводится ежегодно Уполномоченными органами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с отраслевыми порядками (постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20 апреля 2012 года № 141-п).

Порядок оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов автономного округа в области реализации ими переданных для исполнения отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – муниципальных комиссий), а так же Порядок оценки деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, организаций и учреждений по профилактике жестокого обращения с несовершеннолетними, оказанию помощи детям и подросткам, подвергшимся жестокому обращению, а также по профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства (далее – субъектов системы профилактики) утверждены постановлением Комиссии № 266 от 21 декабря 2018 года.
Органами местного самоуправления муниципальных образований автономного округа, Департаментом социального развития автономного округа и Департаментом здравоохранения автономного округа подготовлены отчеты о достигнутых показателях деятельности муниципальных комиссий и субъектов системы профилактики (далее - отчеты о достигнутых показателях).

По итогам деятельности муниципальной комиссии в 2017-2018 годах в целом установлены эффективные результаты работы по реализации отдельных государственных полномочий по 6 показателям из 7.

Комиссия неэффективна по 1 из 7 направлений деятельности муниципальных комиссий по показателю: «доля преступлений, совершённых несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, в общем количестве преступлений, совершённых несовершеннолетними, в муниципальном образовании»: с 26,15 до 32,6.

По итогам деятельности субъектов системы профилактики за 2017-2018 года комиссия отмечает неэффективность по двум показателям направлений деятельности субъектов системы профилактики:
- «Численный показатель детей, погибших в результате управляемых причин». Число детей погибших в результате внешних управляемых причин возросло на 20 % (с 34 до 41).
- «Доля несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия                        в общеобразовательных организациях, от общего числа несовершеннолетних, обучающихся в образовательных организациях, проживающих на территории муниципального образования». Количество несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения снизилось на 14 % (со 153 до 132).
Деятельность субъектов системы профилактики города Нижневартовска признана эффективной (из 10 показателей 2 имеют отрицательную динамику). Город Нижневартовск по рейтингу муниципальных образований в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних за 2018 год среди городских округов занимает 6 место (65 баллов):

- «Численный показатель детей, погибших в результате внешних управляемых причин». Число детей погибших в результате внешних управляемых причин возросло с 2 фактов до 6 фактов.
- «Доля несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия                        в общеобразовательных организациях, от общего числа несовершеннолетних, обучающихся в образовательных организациях, проживающих на территории муниципального образования». Количество несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения с 2 человек до 4 человек.
Заслушав и обсудив информацию, с целью достижения эффективных показателей деятельности, муниципальная комиссия постановила:

1. Информацию об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области реализации ими в 2017-2018 годах переданных для исполнения отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, а также об оценке деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по профилактике жестокого обращения с несовершеннолетними, оказанию помощи детям и подросткам, подвергшимся жестокому обращению, а также по профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства принять к сведению.
2. Департаменту образования администрации города, бюджетному учреждению среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский строительный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет», казенному общеобразовательному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", казенному общеобразовательному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», ЧОУ «Православная гимназия в честь иконы Казанской Божьей матери», казенному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа»:
2.1 внести корректировки в планы работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с целью достижения эффективных показателей деятельности, а также в межведомственные планы реабилитации несовершеннолетних, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая и коррекционная работа.

Срок исполнения: до 20.05.2019.

2.2 направить в отдел по организации деятельности муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города
- информацию по исполнению пункта 2.1 настоящего постановления.

Срок исполнения: до 20.05.2019.

- предложения для внесения корректировок в Комплекс мероприятий                     по профилактике безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, предупреждения семейного неблагополучия, социального сиротства и жестокого обращения с детьми, предупреждению чрезвычайных ситуаций, в городе Нижневартовске на 2018-2020 годы, утвержденный постановлением территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города 05.02.2018 №5.
Срок исполнения: до 20.05.2019.

2.3 обеспечить проведение разъяснительной работы с родителями (законными представителями) об административной ответственности по ч. 1 ст. 5. 35 КоАП РФ за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по вопросу обучения несовершеннолетних. При установлении факта бездействия родителей (законных представителей) в вопросах образовательного процесса общающихся должностными лицами образовательных организаций инициировать вопрос о привлечении родителей к административной ответственности.
2.4 направить в отдел по организации деятельности муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города информацию по исполнению пункта 2. настоящего постановления.

Срок исполнения: до 20.05.2019,

02.12.2019.

3. Департаменту образования администрации города

3.1 принять дополнительные меры в отношении несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения или систематически пропускающих учебные занятия по неуважительным причинам, а также по недопущению скрытого отсева.

3.2 информировать муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе                        по пункту 3.1.
Срок исполнения: до 01.10.2019.
4. Департаменту образования администрации города, департаменту                           по социальной политике администрации города, управлению социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району, организациям, им подведомственным, ОДН ОУУП и ПДН УМВД России                   по городу Нижневартовску, бюджетному учреждению ХМАО – Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», частному общеобразовательному учреждению «Православная гимназия в честь Казанской иконы Божьей матери», казенному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»,
4.1 организовать размещение информации профилактической направленности в постоянно действующих рубриках о практике противодействия и предупреждения употребления наркотических средств и психотропных веществ в подростковой и молодежной среде в официальных группах социальных сетей, официальных сайтах организаций и учреждений.
4.2 информировать муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе                        по пункту 4.1.
Срок исполнения: до 02.12.2019.

Председательствующий                                                                И.М. Чурикова
_1073725311.unknown